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 شرق: سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در نشست خبری این هفته با رد برخی ادعاها درباره توافق 
بر سر توقف غنی سازی یا انجام گفت وگوهای پشت پرده 
با آمریکا، تأکید کرد ایران با هدفی جدی، عادلانه و بدون 
اتلاف وقت در مذاکرات حاضر شده است؛ نشستی که حجم 
گسترده ای از پرسش ها درباره محتوای مذاکرات غیرمستقیم 
تهران – واشنگتن، نقش طرف های واسط مانند عمان، موضع 
اروپا، خطوط قرمز ایران در موضوع هسته ای و نحوه تعامل با 

آژانس بین المللی انرژی اتمی را در پی داشت.

آماده ادامه گفت وگوها با اروپا هستیم
بقایی در پاسخ به سؤالی با بیان اینکه «ما قبلا نیز گفته ایم که 
آماده ادامه گفت وگوها با اروپا هستیم»، اظهار کرد: در مورد 
زمان و مکان دور جدید گفت وگوهای ایران و تروئیکای اروپا 
باید با هماهنگی بین همکاران ما در وزارت خارجه و سه 

کشور اروپایی تصمیم گیری شود.

به طور جدی و هدفمند وارد مذاکرات شده ایم
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤال 
دیگری مبنی بر اینکه براساس برخی گزارش های رسانه ای، 
سه کشور اروپایی به دولت آمریکا هشدار داده اند که ایرانی ها 
برای جلوگیری از تحریم ها در مذاکرات تعلل می کنند و اینکه 
ایران به دنبال اختلاف افکنی بین آمریکا و اروپاست، واکنش 
شما چیست؟ گفت: درباره این خبرسازی ها و گزارش های 
رسانه ای که در مورد مذاکرات و ایران منتشر می شود، باید 
منابع اولیه انتشار این گزارش ها را بررسی کرد. بسیاری از این 
خبرسازی ها از منابع وابسته به رژیم صهیونیستی و به صورت 
هدفمند جهت تخریب روند مذاکراتی مطرح می شود و هدف 

آنها از این خبرسازی ها و گزارش ها کاملا مشخص است.

به دنبال اتلاف وقت نیستیم
او ادامه داد: ایران در چند هفته اخیر نشان داده است به 
دنبال اتلاف وقت نیست و به صورت جدی و هدفمند در 
راستای رسیدن به یک تفاهم عادلانه و منصفانه مبتنی 
بر واقعیات وارد عرصه مذاکرات شده است. بقایی با بیان 

اینکه «در نفس این گزارش باید شک کرد»، گفت: اگر حتی 
این گزارش درست باشد، متأسفانه بیانگر این موضوع است 
که برخی  کشورهای اروپایی بر رویکرد غیرسازنده خود تأکید 
دارند و می خواهند مسائلی را که با برخی از طرف ها دارند  
در مذاکرات اعمال کنند. او تأکید کرد: ما کشورهای اروپایی 
را به اتخاذ رویکرد سازنده در روند مذاکراتی دعوت می کنیم.

معاون گروسی به تهران می آید
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به پرسشی گفت: رویکرد ما 
در قبال آژانس سازنده بوده است. معاون «رافائل گروسی»، 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، این هفته به تهران 
می آید و دستور کار این سفر درباره همکاری های متعارف 

ایران و آژانس است.

زمان و مکان دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
مشخص نشده است

بقایی همچنین با بیان اینکه «زمان و مکان دور بعدی 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا مشخص نشده است و 
در این زمینه در حال مشورت با طرف عمانی هستیم»، گفت: 
طرف عمانی هر موقع در این زمینه به جمع بندی برسد، 
با مشورت با طرفین (ایران و آمریکا) این موضوع را اعلام 

می کند.

اگر هدف آمریکایی ها این باشد که برنامه هسته ای ایران 
صلح آمیز بماند، تحصیل حاصل است 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار 
سی ان ان در مورد اظهارات شب گذشته ترامپ درباره مذاکرات 
ایران و آمریکا گفت: ما از ابتدا به صراحت گفته ایم اگر هدف 
آمریکایی ها این باشد که برنامه هسته ای ایران تسلیحاتی 
نشود و صلح آمیز بماند، این تحصیل حاصل است و ما هیچ گاه 
به دنبال استفاده نظامی از انرژی هسته ای نبوده ایم. این 
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: اما اگر 
هدف آنها محروم سازی ایران از حق مسلم خود (داشتن 
انرژی صلح آمیز هسته ای و غنی سازی در داخل خاک ایران) 
باشد که در معاهده منع اشاعه برای کشورهای عضو چنین 

حقی در نظر گرفته شده، ما معتقد هستیم این روند به نتیجه 
نمی رسد؛ چراکه این بخشی از خواسته ملت ایران و حق 
ایران است و ما برای تأمین برق هسته ای و استفاده صلح آمیز 

از این انرژی در سایر بخش ها، به این انرژی نیازمند هستیم.

توقف سه ساله غنی سازی در ایران  صحت ندارد
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره اخبار 
رسانه ها مبنی بر اینکه در جریان مذاکرات غیرمستقیم بین 
ایران و آمریکا، تهران توافق کرده است به مدت سه سال 
غنی سازی خود را متوقف کند، گفت: چنین چیزی صحت 

ندارد.
   توافق موقت تا الان در دستور کار ما نبوده است

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره برخی 
گمانه زنی های رسانه ای مبنی بر صحبت ایران و آمریکا درباره 
انجام توافق موقت در دور پنجم مذاکرات در رم گفت: توافق 
موقت تا الان در دستور کار ما نبوده و طبیعی است که در این 
نشست در مورد این موضوع صحبتی نشده است. سخنگوی 
وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال دیگری در مورد 
ابتکار طرف عمانی برای رفع موانع در دور پنجم مذاکرات 
گفت: طبیعی است عمان به عنوان تسهیلگر این روند در 
جاهایی که فکر می کند می تواند کمک کند، نظرات خود را 

مطرح می کند و با دو طرف مذاکرات هماهنگی می کند.

شایعات در باره خروج زودتر از موعد «ویتکاف» بخشی از 
سرگرمی رسانه ای است

او همچنین در پاسخ به سؤالی درباره شایعات منتشرشده 
در باره خروج زودتر از موعد «استیو ویتکاف»، مذاکره کننده 
ارشد آمریکا، از محل دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: این موضوع واقعا فکر نمی کنم حتی خیلی ارزش 
وقت گذاشتن داشته باشد. اگر بخواهم بهترین کلمه را 

استفاده کنم، بخشی از سرگرمی رسانه ای است. مذاکرات 
از ابتدا مشخص بود چه ساعتی آغاز می شود و چه ساعتی 
پایان می یابد. طبیعی است که هرکدام از طرف های مذاکراتی 
کارهای دیگری هم دارند و باید به کارهای دیگرشان برسند. 
موضوعی که برای ما روشن بود، این بود که ما طبق برنامه 

مذاکرات را شروع کردیم و طبق برنامه خاتمه دادیم .

در عمل نشان داده ایم  دارای آمادگی برای تصمیم گیری 
هستیم

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این سؤال که چرا 
آمریکایی ها هنوز متن مکتوبی در جریان مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا نداده اند؟ گفت: شما باید این موضوع را از 
سخنگویان آمریکا سؤال کنید و من نمی توانم جوابی به آن 
بدهم. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: 
ایران در این روند با جدیت و حسن نیت ورود پیدا کرده است و 
در عمل نشان داده ایم  که سرعت عمل داریم و دارای آمادگی 

برای تصمیم گیری هستیم.

در مذاکرات هنوز به جزئیات نرسیده ایم
بقایی همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا در جریان مذاکرات 
ایران و آمریکا در مورد ذخایر اورانیوم غنی شده ایران نیز 
صحبتی شده است؟ گفت: وقتی به جزئیات برسیم درباره آن 
صحبت می کنیم و ما هنوز به جزئیات و نحوه مواجهه با آن 

نرسیده ایم.
 ضرب الاجل آمریکا از طریق عراق به ایران کاملا ساختگی 

است
سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به سؤالی درباره 
اینکه «فردی به نام جیسون بروسکی از اعضای مؤسسه 
«اتحاد علیه ایران هسته ای» به نقل از رسانه ای گمنام به 
نام ارم نیوز مدعی شده که آمریکا از طریق عراق به ایران 

ضرب الاجلی داده که اجازه بازدید از ۳۱ مرکز نظامی و 
هسته ای ایران را صادر کند»، گفت: من از فردی که اشاره 
کردید خیلی شناخت ندارم ولی بنیادی که اشاره کردید، 
مشهور است؛ بنیادی که محافل جنگ طلب و تندرو 
را نمایندگی می کند. در نتیجه هم حرفی که زده کاملا 
بی اعتبار است و هم نشریه ای که به آن استناد کرده، نشریه 
گمنامی است که من تا الان اسم آن را نشنیده ام. بنابراین 
مطلقا چنین چیزی صحت ندارد و کاملا ساختگی است. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران در ادامه در پاسخ به 
سؤال دیگری درباره مذاکرات گفت: درباره گفت وگوها، 
مادامی که ما احساس کنیم از طریق دیپلماسی می توانیم 
منافع ملت ایران را تأمین کنیم، قطعا آن  را ادامه خواهیم 
داد. در عین حال ما از هر فرصتی برای بیان تناقض ها، 
گفتارها و رفتارهای ضدونقیض مقام های آمریکایی 
استفاده کرده ایم. معتقدیم چنین رفتارهایی حتما برای 
پیشبرد روند مذاکراتی کمک کننده نیست و صرفا شبهه ها و 

سوءظن ها را بیشتر خواهد کرد. 

اگر آمریکا بر توقف غنی سازی اصرار کند، نشان می دهد در 
روند مذاکرات جدی نیست

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به این سؤال 
که اگر آمریکا بر موضوع توقف غنی سازی در ایران تأکید 
کند و با خواسته ایران مبنی بر ادامه غنی سازی موافقت 
نکند، پلن بی ایران چه خواهد بود، گفت: این موضوع نشان 

می دهد که طرف مقابل در روند مذاکراتی جدی نیست. 

از مشارکت کشورهای منطقه برای غنی سازی استقبال 
می کنیم، اما نه به عنوان جایگزین غنی سازی در ایران 

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به پرسش دیگری در 
ارتباط با موضوع کنسرسیوم هسته ای گفت: در رابطه با 
موضوع خاص غنی سازی و بحثی که موسوم به کنسرسیوم 
است، پیش تر توضیح دادم. ما متوجه این واقعیت 
هستیم که کشورهای منطقه به استفاده بیشتر از انرژی 
هسته ای صلح آمیز تمایل دارند، بنابراین طبیعی است که 
فراهم کردن سوخت یک موضوع واقعی باشد. از هر روندی 

که مبتنی بر مشارکت کشورهای منطقه برای غنی سازی و 
تولید سوخت مورد نیاز برای طرح های هسته ای صلح آمیز 
باشد، حمایت می کنیم، اما این ابتکار قاعدتا به هیچ عنوان 

نمی تواند جایگزین بحث غنی سازی در داخل ایران باشد.

مسابقه تسلیحاتی چه در روی زمین و چه در فضای جو را 
مناسب نمی دانیم

بقایی در این نشست خبری در پاسخ به سؤالی خاطرنشان 
کرد: مسابقه تسلیحاتی و افتادن در چرخه افزایش بیش از 
پیش تسلیحات و استفاده از ابزارهای مختلف جنگی چه 
در روی زمین و چه در فضای جو را مناسب نمی دانیم. فکر 
نمی کنیم که این روند به تأمین صلح و امنیت بین المللی 
کمک کند. موضوعی که برای ما اهمیت بیشتری دارد، 
وضعیت منطقه است. ارزیابی ما این است که هر چه 
مسابقه تسلیحاتی در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس 
بیشتر شود، قاعدتا کمکی به بهبود صلح و ثبات در منطقه 
نخواهد کرد و همیشه هم نسبت به استفاده ابزاری از 
تجارت تسلیحات برای تخریب روندهای گفت وگو و صلح 

در منطقه خاورمیانه منتقد بوده ایم. 

پیشنهادهای مذاکراتی صرفا از سوی طرف عمانی نیست
این دیپلمات ارشد ایرانی درباره جزئیات پیشنهادهای عمان 
در مذاکرات دور پنجم گفت: آقای عراقچی، وزیر خارجه 
در پایان دور پنجم اعلام کردند براساس گفت وگوهایی که 
دو طرف داشتند، قرار شد طرف عمانی در مشورت با ایران 
و آمریکا پیشنهادهایی را تدوین کند و این طور نیست که 
این پیشنهادها صرفا از سوی طرف عمانی باشد؛ عمان به 
عنوان واسطه عمل می کند و این روند ادامه دارد و بعد 
از اینکه به جمع بندی دقیق برسیم، اطلاع رسانی خواهیم 

کرد.
وی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگار اسپوتنیک 
گفت: در سیزدهمین نشست بین المللی مقامات عالی رتبه 
مسئول امور امنیتی که قرار است در مسکو برگزار شود، به 
نمایندگی از ایران آقای علی اکبر احمدیان دبیر شورای عالی 

امنیت ملی شرکت می کنند.

سیاستسیاست

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، عصر روز گذشته در 
دیدار آقای «شهباز شریف»، نخست وزیر پاکستان و هیئت همراه، 
با اشاره به جایگاه ویژه پاکستان در مجموعه دنیای اسلام، بر 
لزوم فعالیت های مشترک و تأثیرگذار ایران و پاکستان برای 

متوقف کردن جنایات رژیم صهیونیستی در غزه تأکید کردند.
رهبر انقلاب در ابتدای این دیدار با ابراز خرسندی از پایان جنگ 
میان پاکستان و هند و ابراز امیدواری برای حل وفصل اختلافات 
دو کشور، به موضع بسیار خوب و قوی پاکستان در قضیه فلسطین 
در  سال های گذشته اشاره کردند و گفتند: در حالی  که در سال های 
اخیر همواره وسوسه هایی برای ارتباط کشورهای اسلامی با رژیم 
صهیونیستی وجود داشته، اما پاکستان هیچ گاه تحت تأثیر این 

وسوسه ها قرار نگرفته است.

حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به ظرفیت های فراوان امت 
اسلامی برای اقتدار بیشتر در دنیای امروز، افزودند: در شرایطی که 
جنگ طلبان در دنیا انگیزه های زیادی برای ایجاد اختلاف و جنگ 
دارند، تنها چیزی که می تواند امنیت امت اسلامی را تأمین کند، 
اتحاد میان کشورهای اسلامی و ارتقای ارتباط میان این کشورها ست.
ایشان مسئله فلسطین را مسئله اول دنیای اسلام خواندند و با 
اشاره به شرایط اسف بار غزه خاطرنشان کردند: وضعیت غزه به 

جایی رسیده که مردم عادی در اروپا و آمریکا با برپایی تظاهرات 
به دولت های خود اعتراض می کنند، اما در همین شرایط متأسفانه 

برخی دولت های اسلامی در کنار رژیم صهیونیستی می ایستند.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران 
و پاکستان با همکاری یکدیگر می توانند در دنیای اسلام تأثیرگذار 
باشند و موضوع فلسطین را از این مسیر غلط خارج کنند، گفتند: 
ما به آینده دنیای اسلام خوش بین هستیم و بسیاری از حوادث، 

خوش بینی ما را تأیید می کند. حضرت آیت االله خامنه ای همچنین 
روابط دو کشور ایران و پاکستان را همواره گرم و برادرانه دانستند 
و با اشاره به مواضع خوب پاکستان در طول جنگ تحمیلی 
به عنوان یک نمونه از این روابط برادرانه، همکاری های کنونی دو 
کشور در ابعاد مختلف را پایین تر از سطح متوقع ارزیابی کردند 
و افزودند: دو کشور در بسیاری از عرصه ها می توانند به یکدیگر 
کمک کنند و امیدواریم این سفر به گسترش همه جانبه ارتباطات 

در زمینه های مختلف به ویژه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کمک 
کند. رهبر انقلاب همچنین لزوم همکاری ایران و پاکستان برای 

فعال تر شدن سازمان اکو را مورد تأکید قرار دادند.
در این دیدار که آقای پزشکیان رئیس جمهور نیز حضور داشت، 
آقای «شهباز شریف» ضمن ابراز خرسندی فراوان از دیدار با رهبر 
انقلاب، از نقش مثبت جمهوری اسلامی ایران برای فرونشاندن 
بحران پیش آمده میان پاکستان و هند قدردانی کرد و ضمن بیان 
تحولات مربوط به درگیری های اخیر، به موضوع غزه اشاره کرد 
و گفت: متأسفانه جامعه بین المللی هیچ اقدام مؤثری برای 
پایان دادن به فاجعه غزه انجام نمی دهد. نخست وزیر پاکستان 
همچنین با اشاره به مذاکرات خوب و سازنده خود در تهران، ابراز 
امیدواری کرد این سفر زمینه گسترش بیش از پیش روابط دو 

کشور را فراهم کند.

 رهبر انقلاب اسلامی در دیدار نخست وزیر پاکستان تأکید کردند:
لزوم اقدامات تأثیرگذار برای متوقف کردن جنایات در غزه

بقایی با تکذیب ادعاهای توافق پنهانی:
طرف آمریکایی متن مکتوبی نداده است

مهدی بازرگان: شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، عصر دیروز دوشنبه، 
چهارم خرداد ۱۴۰۴، در رأس هیئتی بلندپایه وارد تهران شد و در بدو ورود، 
مورد استقبال گرم اسکندر مؤمنی، وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران قرار 
گرفت. سپس طی مراسمی در مجموعه فرهنگی  ـتاریخی سعدآباد، مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران، به صورت رسمی از همتای پاکستانی خود 
استقبال کرد. در این آیین، پس از نواخته شدن سرود ملی دو کشور و سان دیدن 
یگان تشریفات توسط سران دو دولت، معرفی اعضای هیئت های عالی رتبه 
انجام شد. متعاقبا، با حضور رئیس جمهور ایران و نخست وزیر پاکستان، 
نشست مشترک هیئت های عالی رتبه دو کشور برگزار شد تا زمینه های تعمیق 

روابط دوجانبه و همکاری های منطقه ای مورد بررسی قرار گیرد.

تور منطقه ای اسلام آباد
سفر شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، به تهران، در قالب تور دیپلماتیک 
چهار کشوری (ترکیه، ایران، جمهوری آذربایجان و تاجیکستان)، فصل مهمی 
در روابط دوجانبه ایران و پاکستان به شمار می رود؛ چراکه این سفر  در بستر 
تنش های اخیر میان اسلام آباد و دهلی نو و تحولات پیچیده منطقه ای از 
اهمیتی ویژه برخوردار است. لذا حضور شهباز شریف در تهران، ذیل تحولات 
پرشتاب و حساس جنوب آسیا و منطقه شبه قاره، گامی راهبردی برای تقویت 
پیوندهای ایران و پاکستان است. پیش تر ایسنا به نقل از منابع پاکستانی اعلام 
کرده بود شهباز شریف بعدازظهر روز دوشنبه در تهران خواهد بود و پس 
از یک روز توقف به سفر خود ادامه خواهد داد و به جمهوری آذربایجان 
خواهد رفت. به گفته منابع دیپلماتیک، نخست وزیر پاکستان دیدار مهمی 
با رئیس جمهور ایران خواهد داشت و در جریان این دیدار، درباره تنش 
اخیر بین پاکستان و هند و وضعیت کلی منطقه با مسعود پزشکیان بحث 
و رایزنی خواهد کرد. بنا بر گزارش شبکه تلویزیونی عاج، هیئت پاکستانی 
امشب در تهران اقامت خواهد داشت و پس از دیدارهای مختلف در سطوح 
بالا، عازم مرحله بعدی این سفر خواهد شد. منابع دولتی پاکستانی خبر 
دادند که هدف از سفر نخست وزیر پاکستان به چهار کشور، شامل ترکیه، 
ایران، جمهوری آذربایجان و تاجیکستان، ارتقای صلح و ثبات در منطقه، 
ارتقای همکاری های اقتصادی و بخشیدن بُعدی جدید به روابط دیپلماتیک 
اسلام آباد است. نخست وزیر پاکستان در این کشورها مذاکرات گسترده ای با 
سران و مقامات ارشد آنها در مورد روابط دوجانبه و مسائل مهم منطقه ای 
و بین المللی انجام خواهد داد. شهباز شریف به همراه هیئتی بلندپایه در 
۲۵ می (چهار خرداد) در آنکارا با «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهور 
ترکیه دیدار کرد که در آن دو طرف تمام جنبه های روابط دوجانبه را بررسی 
و بر تعهد خود برای ارتقای سطح همکاری استراتژیک و حمایت اصولی 
از مناقشه جامو و کشمیر تأکید کردند. وی در جریان صحبت های خود در 
ترکیه از کشورهای دوست به خاطر حمایت شان از اسلام آباد در جریان 
بحران اخیر با هند تشکر کرد. لازم به ذکر است که نخست وزیر شهباز 
شریف در کنفرانس بین المللی یخچال های طبیعی در دوشنبه، پایتخت 
تاجیکستان که در روزهای ۲۹ و ۳۰ می ۲۰۲۵ (هشتم و نهم خرداد) 
برگزار می شود، شرکت خواهد کرد. محسن روحی صفت، سرپرست سابق 
سرکنسولگری ایران در مزارشریف، پیشاور و قندهار و رئیس پیشین ستاد 
افغانستان، با نگاهی به اهداف این سفر،  در گفت وگویی که با «شرق» 
داشت، آن را تلاشی برای قدردانی از حمایت های منطقه ای، تعمیق 
همکاری های اقتصادی و مدیریت بحران های امنیتی و منطقه ای می داند. 
با چنین برداشتی، کارشناس ارشد مسائل شبه قاره تصریح می کند:  «حضور 
شهباز شریف در تهران فرصتی برای قدردانی از حمایت های ایران، 

گسترش همکاری های اقتصادی و مدیریت چالش های امنیتی خواهد 
بود. مذاکرات شریف با پزشکیان، با تمرکز بر پروژه های انرژی، توسعه 
بندرهای چابهار و گوادر و امنیت مرزی، می تواند روابط دوجانبه را به 

سطحی نوین ارتقا دهد».

 دیپلماسی قدردانی و تحکیم پیوندهای منطقه ای در سایه تنش ها
با توجه به نکات یادشده، محسن روحی صفت در ابتدای گپ و گفتش بر 
موضع جنگ اخیر هند و پاکستان به عنوان موتور سفر شهباز شریف به ایران 
و سه کشور دیگر تمرکز می کند و معتقد است: «سفر نخست وزیر پاکستان 
به تهران، پیش از هر چیز، پاسخی به حمایت های ایران، ترکیه، جمهوری 
آذربایجان و تاجیکستان از اسلام آباد در جریان تنش های نظامی اخیر با هند 
است». به گفته رئیس پیشین ستاد افغانستان، «این تور دیپلماتیک که پس 
از درگیری های محدود اما پرهزینه میان دو همسایه جنوب آسیا برنامه ریزی 
شده، نشان دهنده اراده پاکستان برای تقویت ائتلاف های منطقه ای است». 
این دیپلمات پیشین تأکید دارد که «ایران، با میانجیگری فعال از طریق 

اعزام عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، به اسلام آباد و رایزنی با مقامات 
هندی، نقشی محوری در کاهش تنش ها ایفا کرده است. قدردانی شهباز 
شریف از این تلاش ها در گفت وگوی تلفنی با پزشکیان، انگیزه ای کلیدی 
برای سفر به تهران بوده است». کارشناس ارشد مسائل شبه قاره، انتخاب 
چهار کشور ایران، ترکیه، آذربایجان و تاجیکستان را نشانه ای از هوشمندی 
دیپلماتیک پاکستان می داند؛ زیرا این کشورها نه تنها در بحران اخیر از 
اسلام آباد حمایت کردند، بلکه ظرفیت تقویت جایگاه منطقه ای پاکستان را 
دارند. به زعم رئیس پیشین ستاد افغانستان، «این سفر فرصتی برای شریف 
است تا با تحکیم روابط با تهران، از حمایت های سیاسی ایران در برابر 
چالش های خارجی، از جمله فشارهای هند و تهدیدات تحریک طالبان 
پاکستان (TTP)  بهره مند شود». دیپلمات پیشین کشورمان یادآور می شود: 
«انسجام داخلی پاکستان که به دنبال عملیات نظامی علیه هند تقویت 
شده، به شریف اجازه داده تا با اقتدار بیشتری در این تور منطقه ای ظاهر 
شود و از حمایت های ایران به عنوان اهرمی برای مدیریت بحران های 

داخلی و خارجی استفاده کند».

همکاری های اقتصادی و بهره گیری از ظرفیت های مشترک
محسن روحی صفت در مقام رئیس اسبق ستاد افغانستان در ادامه 
تحلیل خود، محور اصلی گفت وگوهای شریف و پزشکیان را گسترش 
همکاری های اقتصادی می داند؛ به ویژه با توجه به اشتراکات فرهنگی، 
تاریخی و مرز ۹۵۹ کیلومتری مشترک میان دو کشور. به گفته سرپرست 
سابق سرکنسولگری ایران در پیشاور، «بندر چابهار ایران و بندر گوادر پاکستان، 
به عنوان دو پروژه مکمل، پتانسیل تبدیل شدن به هاب های ترانزیتی منطقه 
را دارند، اما موانعی نظیر تحریم ها و مشکلات بانکی، تحقق این ظرفیت ها 
را به تأخیر انداخته است». این دیپلمات پیشین متذکر می شود که «مذاکرات 
تهران می تواند با تمرکز بر رفع این موانع، زمینه را برای فعال سازی پروژه های 

مشترک فراهم کند».
کارشناس ارشد مسائل شبه قاره به پروژه انتقال برق CASA-1000 از 
تاجیکستان به افغانستان و پاکستان اشاره کرده و نقش ایران را به  عنوان 
مسیری ترانزیتی در این طرح حیاتی می داند. به زعم رئیس پیشین ستاد 
افغانستان، منابع غنی آب تاجیکستان و توان مهندسی ایران می توانند این 

پروژه را به نمادی از همکاری منطقه ای تبدیل کنند. به گفته روحی صفت، 
«گفت وگوهای شریف در تهران احتمالا شامل توافقاتی برای توسعه خطوط 
لوله گاز، از جمله خط صلح (ایران-پاکستان-هند) و ایجاد مکانیسم های 
مالی مستقل برای دورزدن تحریم هاست». سرپرست سابق سرکنسولگری 
ایران در قندهار، رفع موانع بانکی را کلید تبدیل این پروژه ها از بالقوه به 
بالفعل می داند و معتقد است که این سفر می تواند نقطه عطفی در روابط 

اقتصادی دو کشور باشد.
سرپرست سابق سرکنسولگری ایران در مزارشریف در ادامه گپ و گفت 
خود با «شرق»، امنیت مرزی و مبارزه با تروریسم را از اولویت های مشترک 
ایران و پاکستان در این سفر توصیف می کند. به ادعای رئیس پیشین ستاد 
افغانستان، «مناطق بلوچستان ایران و پاکستان، به دلیل توسعه نیافتگی 
اقتصادی، بستری برای فعالیت گروه های افراطی نظیر TTP و 
جیش العدل فراهم کرده اند». این دیپلمات پیشین پیشنهاد می کند که 
«تهران و اسلام آباد با سرمایه گذاری در زیرساخت های صنعتی و آموزشی 
در این مناطق، زمینه های جذب نیرو توسط گروه های تروریستی را کاهش 
دهند». روحی صفت معتقد است: «مذاکرات شریف و پزشکیان شامل 
توافقاتی برای گشت های مرزی مشترک، تبادل اطلاعات و هماهنگی 
علیه تحرکات این گروه ها خواهد بود». کارشناس ارشد مسائل شبه قاره، 
روابط پرتنش پاکستان با افغانستان را «آتش زیر خاکستر» توصیف کرده 
و هشدار می دهد: «ضربات متقابل میان طالبان و TTP، منطقه را در 
معرض بی ثباتی قرار داده است». رئیس پیشین ستاد افغانستان، ایران 
را به عنوان میانجی ای باتجربه در بحران های منطقه ای می بیند که 
می تواند با همکاری اسلام آباد، این تنش ها را مدیریت کند. به زعم این 
دیپلمات پیشین، «شریف احتمالا از تهران درخواست خواهد کرد تا بر 
طالبان برای کنترل TTP فشار آورد. او ایجاد اراده ای جمعی با مشارکت 
ایران، پاکستان و چین را راهکاری برای خنثی سازی توطئه های خارجی و 
بازسازی افغانستان می داند؛ رویکردی که می تواند درگیری های نظامی را 

با همکاری های اقتصادی جایگزین کند».

 اجتناب از تنش و تقویت صلح منطقه ای
محسن روحی صفت در فراز دیگری از تحلیل خود درباره سفر شهباز 
شریف به تهران، به پیامدهای تنش های اخیر هند و پاکستان پرداخته و 
تأکید دارد  «درگیری های نظامی  نه تنها به زیان دو طرف، بلکه به ضرر 
کل منطقه است». به اذعان سرپرست سابق سرکنسولگری ایران در 
پیشاور، «عملیات اخیر پاکستان علیه هند، هرچند روحیه ای ملی گرایانه 
در اسلام آباد ایجاد کرد، اما تهدیدات هسته ای مطرح شده، هزینه های 
دیپلماتیکی را به همراه داشت.» لذا این دیپلمات پیشین هشدار می دهد:  
«بهره برداری سیاسی هند از این تنش ها در آینده می تواند به تشدید 
بحران منجر شود». کارشناس ارشد مسائل شبه قاره، نقش ایران در 
میانجیگری را ستوده و باور دارد که «مذاکرات تهران می تواند به تدوین 
راهبردی مشترک برای مدیریت روابط هند و پاکستان منجر شود». 
روحی صفت تصریح می کند: «دیپلماسی متوازن ایران  که در کاهش 
تنش های اخیر موفق عمل کرده، می تواند از تکرار درگیری ها جلوگیری 
کند». رئیس پیشین ستاد افغانستان، سفر شریف را فرصتی برای تقویت 
صلح منطقه ای تلقی می کند؛ به ویژه با توجه به اشتراکات فرهنگی و 
اقتصادی میان کشورهای منطقه. از منظر این دیپلمات پیشین کشورمان، 
«همکاری های اقتصادی و امنیتی میان تهران و اسلام آباد می تواند 

الگویی برای هم گرایی منطقه ای باشد».

 به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان عصر امروز دوشنبه در نشست خبری 
با شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، اظهار کرد: شما برادر ما هستید و 
ما شما را از صمیم قلب دوست داریم. او افزود: پاکستان کشور مهم در 
همسایگی ماست و روابط تاریخی ما با پیوند تمدنی و فرهنگی گسترده 
شده است که قرابت دو کشور را رقم زده و به قرن های گذشته بازمی گردد. 
پزشکیان یادآور شد: دو کشور در بسیاری از موضوعات مرتبط با جهان 
اسلام و دنیا دیدگاه های مشترک دارند. رئیس جمهوری اظهار کرد: در 
جلسه مشترک بر گسترش همکاری های سیاسی، فرهنگی و بین المللی 
تأکید داشتیم و از جمله بر اجرای اسناد و توافقات قبلی، تأکید کردیم. او 
ادامه داد: ما معتقدیم مرزهای مشترک دو کشور باید عاری از ناامنی و 
حضور و فعالیت گروه های تروریستی باشد. برای ارتقای امنیت در مرزها 
و مبارزه با عوامل مخل امنیت، دو طرف اراده جدی دارند و جمهوری 
اسلامی ایران، امنیت پاکستان را جزو منافع خود می داند و حفظ امنیت 
پایدار و تلاش برای ایجاد روابط دوستانه با همسایگان را جزو منافع 
مشترک خود تلقی می کنیم. پزشکیان یادآور شد: ایران از برقراری صلح 
و آتش بس بین هند و پاکستان استقبال می کند. حل وفصل اختلافات از 
طریق گفت وگو و به شیوه های مسالمت آمیز پیش نیاز توسعه پایدار و 
امنیت در کشور و در منطقه و در جهان است . او افزود: معتقدیم منطقه 
غرب و جنوب آسیا بیش از گذشته به صلح و امنیت نیاز دارد و رایزنی 

و تعامل مثبت با کشورهای همسایه را در این مسیر ضروری می سازد. 
رئیس جمهوری گفت: در این دیدار اوضاع دنیای اسلام و منطقه و در 
رأس آن موضوع فلسطین مورد بحث قرار گرفت و دو کشور به عنوان 
اعضای سازمان همکاری اسلامی پشتیبان آرمان فلسطین و مردم غزه 
هستند و تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و سکوت و حمایت 
کشورهای غرب را محکوم می کنیم و همه کشورهای اسلامی را برای 
حمایت کامل از مردم مظلوم غزه فرا می خوانیم. پزشکیان در پایان یادآور 

شد: امیدوارم نیات و اهداف دو کشور را در ادامه بتوانیم محقق کنیم.
  شهباز شریف: از حق ایران برای استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای 

حمایت می کنیم
  شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، هم در این  نشست گفت: ما آماده 

صحبت با هند برای صلح هستیم و البته به شرطی که آنان هم جدی 
باشند اما اگر به ما حمله کنند آماده پاسخ گویی هستیم. ما همچنین 
جنگ در غزه را محکوم می کنیم و از جامعه بین المللی برای رسیدن 
به صلح پایدار درخواست اقدام داریم . او افزود: همچنین ما از حق ایران 
برای استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای حمایت می کنیم . نخست وزیر 
پاکستان با بیان اینکه سفر ما به کشور برادرمان ایران لحظه بسیار مهمی 
است، گفت: ایران خانه دوم ماست و ما عمیقا برای استقبال گرمی 
که از من و هیئت همراه به عمل آوردید مدیون شما هستیم. این امر 
نشان دهنده احساسات برادرها در قبال برادرهاست . شریف تأکید کرد: 
ما هم اکنون نشست بسیار سازنده و مثبتی داشتیم و در زمینه همکاری 
در حوزه های مختلفی با هم صحبت کردیم. دو کشور همسایه باید 
بتوانند به توافق هایی در زمینه همکاری های مختلف در زمینه تجارت، 
سرمایه گذاری و غیره دست پیدا کنند.   شریف ادامه داد: ما خواستار 
صلح هستیم و برای صلح هم اقدام می کنیم و این رو از طریق گفت وگو 
به دنبال پیشبرد مسائل هستیم؛ مسائلی مانند کشمیر که منطبق با 
قطع نامه های شورای امنیت سازمان ملل است. ما آماده صحبت با هند 
برای صلح درباره موضوعات مختلف از جمله آب، تجارت، مبارزه با 
تروریسم و موضوعات دیگر هستیم، البته به شرطی که آنان هم جدی 

باشند. اگر آنان صلح را بپذیرند نشان خواهد داد که واقعا جدی هستند.
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